
FNOMCeO 

l'rm. 1V' -----·-····--·-··-- •. ··-

Ril. Nota. 

R'''P· l'rou·d.: -Dr. Marcello Fontana 

RP.Ip. l.<lrul .. 

OGGETTO: 

~ Società tra professionisti 
(STP)- Decreto 8 febbraio 
2013, n. 34- Regolamento in 
materia di società per l'esercizio 
di attività professionali 
regolamentate nel sistema 
ordinistico, ai sensi dell'art. 1 O, 
comma 1 O, della L 183/2011. 

Cari Presidenti, 

Roma, ______ _ _ 

COMUNICAZIONE N. 3~ 

Al PRESI DENTI DEGLI OR DI N l 
PROVINCIALI DEl MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI 

Al PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI PER 
GLI ISCRITTI ALL'ALBO DEGLI 
ODONTOIATRI 

facendo seguito alle Comunicazioni n. 23 del 12 aprile 2013, n. 
27 del 19 aprile 2013 e n. 30 del 24 aprile 2013, si ritiene 
opportuno trasmettere, sulla falsariga di quanto fatto dal 
Consiglio Nazionale dell' Ordine dei Consulenti del Lavoro, una 
bozza di modulistica in ordine alla fattispecie indicata in oggetto 
che gli Ordini provinciali, nella propria autonomia, potranno 
valutare di prendere in considerazione. 
Si allega: 

la bozza di delibera di istituzione dell'Albo speciale delle 
STP (Ali. n. 1); 
la bozza di delibera di determinazione della quota di 
iscrizione della STP (All n. 2) ; 
la bozza di delibera di iscrizione della STP nell'apposita 
sezione speciale dell'Albo (All n. 3); 
Il fac-simile di domanda di iscrizione STP (Ali. n. 4); 
il modulo di notifica iscrizione STP (Ali. n. 5); 
Il modulo di notifica di radiazione STP (Ali. n. 6); 
Il modulo di notifica sospensione STP (Ali. n. 7) ; 
Il modulo di variazione STP (Ali. n. 8); 
Il modulo di notifica cessazione sospensione STP (Ali. n. 9); 
11 modulo notifica di cancellazione STP (Ali. n. 10); 
Check list per procedura iscrizione (Ali. n. 11). 

Cordiali saluti 

IL PRESIDENTE 

Ali. n. 11 

Pian:a Co la diRienzo. 80/A · 00192 Roma- Te lefono 06 36 20 31 bx 06 Q 22 794 · f'-mai l: Sf'Wf'tPri~ l!!'fnomu-'o . i l - CE On40010:i82 

il''·•·, 



CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ORDINE PROVINCIALE DEI 
CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DELIBERA N. 000 DEL GG MMMM AAAA 

"Istituzione della Sezione Speciale dell 'Albo delle Società tra Professionisti" 

MEDICI 
DI 

Il Consiglio Provinciale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di 

- Visto il D.Lgs. C.P .S. 13 settembre 1946, n. 233; 

- visto l'articolo 10 della legge 12 novembre 2011, n. 183; 

- visto l'art. 3 del D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137; 

- viste le disposizioni contenute nel D.M. 8 febbraio 2013, N. 34, "Regolamento 
in materia di società per l'esercizio di attività professionali regolamentate nel 
sistema ordinistico, ai sensi dell'articolo l O, della legge 12 novembre 2011, n. 
183; 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

L 'istituzione, a partire dalla data del 00 MM AAA.A, della Sezione Speciale dell'Albo 
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri, ai sensi dell'art. 8 del D.M. 8 febbraio 2013, 
N. 34, per l'iscrizione, con numerazione progressiva separata, delle Società tra 
Professionisti, con l 'indicazione dei dati obbligatori come di seguito specificati: 

- PROVINCIA ISCRIZIONE; 

- NUMERO ISCRIZIONE; 

- DATA ISCRIZIONE; 

- DATA CANCELLAZIONE; 

- DATA SOSPENSIONE; 

- RAGIONE SOCIALE; 

- NUMERO E DATA ISCRIZIONE NELLA SEZIONE SPECIALE DEL 
REGISTRO DELLE IMPRESE; 

- SEDE LEGALE; 

- ALTRE SEDI SECONDARIE; 

- LEGALE RAPPRESENTANTE; 

- SOCI PROFESSIONISTI; 

- SOCI PER FIN ALITA' DI INVESTIMENTO; 

- OGGETTO ATTIVITA' PROFESSIONALE PREVALENTE; 

- ALTRE ATTIVITA' PROFESSIONALI RICOMPRESE NELL'OGGETTO; 



- VARIAZIONI, CON PERMANENZA DELLO STORICO, DI STATUS E DI 
TUTTE LE ALTRE INFORMAZIONI RIPORTATE. 

------, GGMMAAAA 

IL SEGRETARIO 

(~Xx~xxxxxxxx) 

IL PRESIDENTE 

(xxxxxxxxxxxx~~) 



CONSIGLIO 
CHIRURGHI 

DIRETTIVO 
E 

DELL'ORDINE 
DEGLI 

PROVINCIALE DEI 
ODONTOIATRI 

DELIBERA N. 000 DEL GG MESE: ANNO 

"Quota di pertinenza del Consiglio Provinciale 

MEDICI 
DI 

di 
--'----'--~----------'----per le società tra professionisti anno 2013" 

Il Consi~?;lio Direttivo dell 'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
di 
~------------~~~---~· 

- vista la legge istitutiva (D.Lgs.C.P.S. n. 233/46), ed in particolare l'art. 4; 

- visto l'art. 10 della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 

- visto l'art. 3 del D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137; 

- viste le disposizioni contenute nel D.M. 8 febbraio 2013, n. 34, "Regolamento in 
materia di società per l 'esercizio di attività professionali regolamentate nel sistema 
ordinistico, ai sensi dell ' articolo 10 della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 

- considerato che l'attuale valore della quota di competenza del Consiglio Provinciale 
per l'iscrizione all'Albo delle persone fisiche ammonta ad euro òOO~OO ed è stata 
fissata con la delibera n. 00 del GG MESE ANNO; 

- ritenuto opportuno definire la quota di pertinenza del Consiglio Provinciale per 
l'iscrizione all'Albo delle società tra professionisti nell'importo di em:o 000,00 e, 

DELIBERA 

- la quota di pertinenza del Consiglio Provinciale a carico delle società tra 
professionisti iscritte all'Ordine per l'anno 2013 nel valore pari ad euro 000,().0; 

Parimenti è approvata l 'immediata esecutività. 

_ _ _ , GGMESE ANNO 

IL SEGRETARIO 

(kxXxxxxxxxxxxxxx) 
IL PRESIDENTE 

(xxxxxxxxxxxxxxxx 



CONSIGLIO 
CHIRURGHI 

DIRETTIVO 
E 

DELL'ORDINE 
DEGLI O 

DELIBERA N. 000 DEL GG M.MMM AAAA 

PROVINCIALE DEI 
ODONTOIATRI 

MEDICI 
DI 

"Iscrizione alla Sezione Speciale dell 'Albo della Società tra Professionisti denominata 
" 

Il Consiglio Direttivo dell ' Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
di •.. 
~~~----~------------

- vista la legge istitutiva (D.Lgs.C.P.S. n. 233/46); 

- visto l'articolo lO della legge 12 novembre 2011, n. 183; 

- visto l' art. 3 del D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137; 

- viste le disposizioni contenute nel D.M. 8 febbraio 2013, N . 34, "Regolamento 
in materia di società per l'esercizio di attività professionali regolamentate nel 
sistema ordinistico, ai sensi dell'articolo l O, della legge 12 novembre 2011, n. 
183; 

- vista l'istanza di iscrizione protocollo n. 000 del GG Mrvt A.Afo., presentata d'W/la 
Sigla, legale rappresentante della S.T.P. denominata 

- verificata l 'insussistenza di cause ostative all'iscrizione di detta società ai sensi 
dell'art. 6 del D.M. 8 febbraio 2013, N. 34; 

- verificata la completezza dei documenti allegati a corredo della domanda di 
iscrizione ai sensi dell ' art. 9 del D.M. 8 febbraio 2013, N. 34; 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

- L'iscrizione alla Sezione Speciale dell ' Albo, ai sensi dell'art. 8 del D.M. 8 
febbraio 2013, N. 34, al n. 000 con decorrenza dal GO MM': ~'~, della 
Società tra Professionisti denominata 

--------~~--~~~~~~--~ 

___ , GG MM AAAA 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

(xxxxxxxxxxxxxxxx) (xxxxxxxxxxxxxxxxx) 



Fac-simile Domanda di iscrizione STP 

In bo1lo 
da 

€ 14,62 

Al Consiglio Direttivo 

dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e 
degli Odontoiatri 

di -------------------------

Oggetto: Domanda di iscrizione STP. 

Il sottoscritto 

legale rappresentante 
il 
della Società 

nato a 
C.F. _________ _ 

tra Professionisti denominata 
con sede legale m 

v1a 
___________________ , (indicare se presenti anche le sedi 
secondarie) iscritta al registro delle imprese di al n. _____ _ 
dal avente come oggetto sociale 

chiede a 
codesto Consiglio Direttivo Provinciale, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.M. 8 febbraio 
2013, n. 34, di 1scnvere detta società nella Sezione Speciale dell'Albo di 

Allega alla presente la documentazione obbligatoria come da elenco sotto 
riportato: * 

l) atto costitutivo e statuto della società in copia autentica o, nel caso di 
società semplice, dichiarazione autentica del socio professionista, cui 
spelli l 'amministrazione della società; 

2) elenco nominativo: 
a) dei soci che hanno la rappresentanza; 
b) dei soci iscritti all'Albo; 
c) degli altri soci con indicazione, in caso di altri professionisti, 

dell'Albo di appartenenza; 
3) certificato di iscrizione all'Albo dei soci iscritti in altri Ordini o Collegi; 
4) certificato di iscrizione nella sezione speciale del registro delle imprese; 



5) dichiarazioni di insussistenza di incompatibilità di cui all 'art. 6 del D.M. 
8 febbraio 2013, n. 34. 

Confidando in una favorevole accoglienza della presente istanza, invia cordiali 
saluti . 

Firma 

*Art. 40 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ''Le certificazioni rilasciate dalla pubblica 
amministrazione in ordine a stati. qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo 
nei rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i 
gestori di pubblici servizi i certificati e gli alti di notorietà sono sempre sostituiti dalle 
dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47. '' 



j?reJ.rv.. ~ 

l Carta intestata Ordine provinciale 

Prot. n. ____ del 

RACCOMANDATA 

Mod. Jscr/Reiscr-STP 

Alle Autorità ed Enti 

di cui all'Art. 20 D.P.R. 5/4/1950 n. 221 

-Loro Sedi-

Agli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

-Loro Sedi-

Oggetto: notifica di iscrizione STP 

Ai sensi degli artt. 8, 9 del DM 8 febbraio 2013, n. 34, si comunica che questo 
Consiglio Direttivo Provinciale/il Presidente del Consiglio Direttivo Provinciale,* a seguito di 
domanda presentata il , nella riunione del/con delibera urgente del* 
______ ha deliberato l'iscrizionelreiscrizione* nella Sezione Speciale dell'Albo delle 
Società tra Professionisti denominata costituita 
in Prov. il con sede legale/attività prevalente* 
in Prov. Via n. 

CAP Tel. l Fax l e-mail ---
----------- --- ----- - in possesso del certificato di iscrizione 
nella sezione speciale del registro delle imprese rilasciato in data Codice 
Fiscale Partita I va ---- -----------
Composta dai seguenti soci professionisti: 

l) nato/a* a il CF 
iscritto all'Albo dei al numero 

dal 

2) nato/a* a il CF 
iscritto all'Albo dei al numero 

dal 

E dai seguenti soci con finalità di investimento: 

nato/a* a il 
CF 



Il legale rappresentante nato/a* a 
________ il CF , ha sottoscritto 
dichiarazione di responsabilità attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ex art. 6, 
DM 8 febbraio 2013, n. 34. 

Conseguentemente la Società è 
stata iscritta al n. dell'apposita Sezione Speciale dell 'Albo degli iscritti all'Ordine 
con decorrenza dal -------- ---

Distinti saluti. 

Il Presidente 

*Cancellare l'ipotesi che non ricorre. 



Carta intestata Ordine Provinciale 

Prot. n. del ·----

RACCOMANDATA 

Oggetto: notifica di radiazione STP 

Mod. rad-STP 

Alle Autorità ed Enti 

di cui all'Art. 20 D.P.R. 5/411950 n. 221 

-Loro Sedi-

Agli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

-Loro Sedi-

Ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221, come previsto dall'art. 10, 
comma 7, della L. 183/2011 e dall'art. 12 del DM 8 febbraio 2013, n. 34, si comunica che questo 
Consiglio Direttivo Provinciale, nella riunione del ha deliberato la radiazione 
della Società tra Professionisti denominata 
____________________ iscritta nella Sezione Speciale dell'Albo 
al n. ____ _ 

Distinti saluti. 

Il Presidente 



./ (.a.. . /V- · 1-

Carta intestata Ordine Provinciale 

Prot. n. del ·----

RACCOMANDATA 

Mod. smp-STP 

Alle Autorità ed Enti 

di cui all'Art. 20 D.P.R. 5/4/1950 n. 221 

-Loro Sedi-

Agli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoìatri 

-Loro Sedi-

Oggetto: notifica di sospensione STP 

Si comunica che questo Consiglio Direttivo Provinciale, nella riunione del 
___ ____ ha deliberato la sospensione a tempo indeterminato/determinato*, dalla 
Sezione Speciale dell'Albo degli iscritti all'Ordine, della Società tra Professionisti denominata 

------------- --------- , iscritta al n. , con decorrenza dal 
- - -----------per il seguente motivo: 

- Articolo 40, del D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221, come previsto dall'art. 10, comma 7, 
della L. 183/2011 e dall'art. 12 del DM 8 febbraio 2013, n. 34. 

- Art. l O c. 6 L. 183/2011 e Articolo 6, Comma 6, del DM 8 febbraio 2013, n. 34. 

- Altro 

* 
Conseguentemente è stata disposta l'annotazione della delibera nell'apposita Sezione 

Speciale dell'Albo degli iscritti all'Ordine in data e sarà ottemperato nei 
termini a quanto previsto dall'art. 36 della legge 11 gennaio 1979, n. 12. 



Distinti saluti. 

Il Presidente 

*Cancellare l'ipotesi che non ricorre. 



;~a- (\/' -- i 

Carta intestata Ordine Provinciale 

Prot. n. del ----

RACCOMANDATA 

Oggetto: variazione dati STP. 

Mod. var-STP 

Alle Autorità ed Enti 

di cui all'Art. 20 D.P.R. 5/4/1950 n. 221 

-Loro Sedi-

Agli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

-Loro Sedi-

Si comunica che la Società tra Professionisti denominata 
iscritta al n. della 

Sezione Speciale dell'Albo di questo Consiglio Direttivo Provinciale ha variato i seguenti dati: 

D nuovo indirizzo della Sede Legale-

D nuovo recapito corrispondenza-

D nuovo codice fiscale 

D nuova Partita lva -

D nuovo numero telefonico/fax/e-mail della Sede Legale -



D indicati nel comma 5, articolo 9, del D.M. del DM 8 febbraio 2013, n. 34 -

D altri (spec[ficare) ~ 

Distinti saluti. 

Il Presidente 



J) iJ P. /l (,A. (\A . \ 

Carta intestata Ordine Provinciale 

Mod. c.sosp-STP 

Prot. n. _ ___ del 

RACCOMANDATA 

Alle Autorità ed Enti 

di cui all'Art. 20 D.P.R. 5/4/1950 n. 221 

-Loro Sedi-

Agli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

-Loro Sedi-

Oggetto: notifica cessazione sospensione STP. 

Si comunica che questo Consiglio Direttivo 
ha deliberato la cessazione della 

della Società tra 

dell'Albo al n. _ ___ per il seguente motivo: 

- Cessazione dell'inadempienza. 

Provinciale, nella riunione del 
sospensione con decorrenza dal 

Professionisti denominata 
iscritta nella Sezione Speciale 

- Altro-- - - ----------- - - --- -------- * 

Conseguentemente è stata disposta l'annotazione della delibera nell'apposita Sezione 
Speciale dell'Albo degli iscritti all 'Ordine in data _ _ _ ____ _ 

Distinti saluti. 

Il Presidente 

*Cancellare l'ipotesi che non ricorre. 



Carta intestata Ordine Provinciale 

Mod. Canc-STP 

Prot. n. del ·----

RACCOMANDATA 

Alle Autorità ed Enti 

di cui all'Art. 20 D.P.R. 5/411950 n. 221 

-Loro Sedi-

Agli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

-Loro Sedi -

Oggetto: notifica di cancellazione STP 

Ai sensi degli artt. 8, 9 del DM 8 febbraio 2013, n. 34, si comunica che questo Consiglio 
Direttivo Provinciale/i l Presidente del Consiglio Direttivo Provinciale,* a seguito di domanda 
presentata il , nella riunione del/con delibera urgente del* ha 
deliberato la cancellazione dalla Sezione Speciale dell'Albo · con decorrenza dal 

della Società tra Professionisti denominata 
iscritta al n. - ---------------- -----

Domanda presentata dal legale rappresentante 
nato/a* a il CF 

-------~-----

per: 

- Cessazione attività dal 
---------~-

Cancellazione dalla sezione speciale del registro delle imprese dal 

- Scadenza del termine fissato dall' atto costitutivo dal ----- - -------
- Carenza di requisiti di cui all'art. 11 del DM 8 febbraio 20 13, n. 34. 



- Trasferimento ali' Albo della Provincia di --------------------------
- Altro 

* 
Conseguentemente è stata disposta l'annotazione della delibera nell'apposita Sezione 

Speciale dell'Albo degli iscritti ali 'Ordine in data __________________ _ 

Distinti saluti. 

Il Presidente 

*Cancellare l 'ipotesi che non ricorre. 



MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 

DECRETO 8 febbraio 2013, n. 34 (GU n.81 del6-4-2013) 
Regolamento in materia di soçietà per l'eserciz.io di attività professionali regolamentate nel sistema ordinistico, 

ai sensi dell'articolo IO. comma l O, della legge 12 novembre 2011, n. 183. 

CHECK LIST PER PROCEDURA ISCRIZIONE: 

Il Consiglio Direttivo dell'Ordine Provinciale deve verificare l'osservanza delle disposizioni contenute nel DM 
8 febbraio 2013, n. 34 e nella Le e 12 novembre 2011, n. 183. 

Dichiarazione di insussistenza di cause di Incompatibilità (art. 6) 

società professionali in qualunque e a SI NO 
nPr11if'ntf'mf'ntf' dall' della stessa STP. 

2 SI NO 

3 I soci per finalità d'investimento: 

a sono in possesso dei requisiti di onorabilità previsti per l'iscrizione all'albo SI NO 
professionale* cui la societa è iscritta ai sensi dell'articolo 8 del DM 8 febbraìo 
2013, n. 34. 
* l)certificato del casellario giudiziario pulito; 
2)certificato a/testa/1/e la buona condotta morale e civile (dichiarazione possesso 
requisiti di onorabilità;; 
3)certiflcato attestante il godimento dei diritti civili; 
4)non aver riportato condanna penale che. a norma della legge /2//979, comporta la 

radiazione wlvo stabilito dall'articolo 38 della stessa 
b hanno riportato condanne definitive per una pena pari o superiore a due anni di SI NO 

reclusione per la commissione di un reato non colposo e non è intervenuta 
riabilitazione. 

c sono stati cancellati da un albo professionale per motivi disciplinari. SI NO 

d Risultano applicate net loro confronti, anche in primo grado, misure di SI NO 
prevenzione personali o reali. 

4 Il legale rappresentante e gli amministratori della società, che rivestono la SI NO 
qualità di socio per finalità d'investimento rientrano nei casi di incompatibilità 

nel 2 e nel 3 
5 Il numero dei soci professionisti e la partecipazione al capitale sociale dei SI NO 

professionisti è tale da determinare la maggioranza di due terzi nelle 
deliberazioni o decisioni dei soci.* 
*art. l comma 4, L !2 novembre 201 l, n. 183 

La domanda di iscrizione (art. 9) 

6 iesta di iscrizione alla sezione speciale del registro delle imprese è stata SI NO 
da chi ha la della società. 

c è stato allegato il certificato di iscrizione all'albo, elenco o registro dei soci SI NO 
professionisti che non sono iscritti presso l'Ordine o il collegio cui è rivolta la 
domanda. 

8 nel caso di società tra profession costituita nella forma della società semplice SI NO 
è stata allegata, in luogo dell'atto costitutivo e lo statuto, una dichiarazione 
autenticata del socio ionista cui l'amministrazione della socìetà. 

Requisiti 
essenziali per 

iscrizione 


